
 
 

COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO 
Provincia di Cosenza 

--------- 0 --------- 

1 

 

 

Commissario Straordinario Liquidatore 
Nominato con D.P.R. del 28 settembre 2018 

 

DELIBERA n. 2 del 17.01.2019 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO PER PUBBLICAZIONE AVVISO 
       CREDITORI. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANOVE addì DICIASSETTE del mese di GENNAIO, alle ore 17,30 

l'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di SAN LORENZO DEL VALLO, nominato con 

D.P.R. del 28 SETTEMBRE 2018 nella persona della Dott. CARLO PONTE, ai sensi dell'art. 252 del 

D. Lgs. n. 267/2000, ha adottato la presente deliberazione. 

 

PREMESSO 

• che il Comune di San Lorenzo del Vallo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 

04/07/2018, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

 

• che con D.P.R. del 28 settembre 2018 è stato nominato il Commissario Straordinario di 

liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per 

l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell’Ente; 

 

• che in data 09 ottobre 2018 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato al 

Commissario Straordinario di liquidazione: dott. Carlo Ponte, Viceprefetto in quiescenza: 

  

• che in data 12 ottobre 2018 l’OSL si è regolarmente insediato presso il comune di San Lorenzo 

del Vallo ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

VISTO 

il comma 4 dell’articolo 246 del Testo Unico Enti Locali, per il quale “Se, per l'esercizio nel corso 

del quale si rende necessaria la dichiarazione di dissesto, è stato validamente deliberato il 

bilancio di previsione, tale atto continua ad esplicare la sua efficacia per l'intero esercizio 

finanziario, intendendosi operanti per l'ente locale i divieti e gli obblighi previsti dall'articolo 

191, comma 5. In tal caso, la deliberazione di dissesto può essere validamente adottata, 

esplicando gli effetti di cui all'articolo 248. Gli ulteriori adempimenti e relativi termini iniziali, 

propri dell'organo straordinario di liquidazione e del Consiglio dell'Ente, sono differiti al 1° 

gennaio dell'anno successivo a quello in cui è stato deliberato il dissesto”;  

 

CONSIDERATO 

- Che, ai fini della formazione del piano di rilevazione, l’Organo straordinario di liquidazione 

(O.S.L.), entro dieci giorni dalla data di insediamento, dà avviso, mediante affissione all’albo 

pretorio ed anche a mezzo stampa, dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività 



 
 

COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO 
Provincia di Cosenza 

--------- 0 --------- 

2 

 

dell’ente locale; 

 

- Che dalla data del 1° gennaio 2019, decorrono i termini per la pubblicazione dell’avviso 

dell’avvio della procedura di liquidazione e tutti gli altri termini previsti dalle norme, per gli 

adempimenti a carico dell’OSL; 

 

RILEVATO 

- che l’O.S.L. ha ritenuto di pubblicare l’estratto di avviso ai creditori, allegato alla presente, su 

un quotidiano a tiratura regionale e su un quotidiano a tiratura nazionale; 

 

RICHIESTI 

- i preventivi di spesa alle seguenti Agenzie pubblicitarie: Publifast e DGS Media & 

Comunication; 

 

CONSIDERATO 

- che il preventivo predisposto dalla Publifast, pari ad euro 800 +IVA, riferito alle due testate – 

regionale e nazionale (Quotidiano del Sud e Italia Oggi), appare più conveniente, rispetto a 

quello presentato da DGS Media & Comunication che – solo per un quotidiano regionale 

(Gazzetta del Sud)  – è pari ad euro 690+IVA+ Diritto fisso euro 3,50; 

- altresì, che la spesa nascente dalla predetta pubblicazione grava sulla gestione Commissariale 

e potrà essere liquidata a presentazione fasttura; 

RITENUTO 

- di impegnare la suddetta somma, pari complessivi Euro 976,00 comprensiva di Iva;  

 

DATO ATTO CHE 

- l’O.S.L. non ha personalità giuridica autonoma, di conseguenza non può essere intestatario di 

una autonoma partita IVA e codice fiscale ma si avvale della personalità giuridica dell’Ente 

ad ogni effetto previsto dalla normativa vigente; 

VISTO 

- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378; 

DELIBERA 

1) di approvare l’estratto di Avviso da pubblicarsi, a mezzo di stampa, su “Il Quotidiano del Sud” 

e sul quotidiano nazionale "Italia Oggi"; 

2) di approvare il preventivo pervenuto da Publifast pari ad Euro 800,00 + IVA riferito alla 

pubblicazione su due testate quali “Quotidiano del Sud” ed “Italia Oggi”;  



 
 

COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO 
Provincia di Cosenza 

--------- 0 --------- 

3 

 

3) procedere all’impegno di spesa complessivo pari a Euro 976,00 dando atto che la predetta 

spesa grava sulla gestione commissariale e sarà liquidata a presentazione fattura come per 

legge; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4, 

commi 8 e 8 bis, del D.P.R. 24/8/1993, n. 378: 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      Il Commissario Straordinario Liquidatore 

            Dott. Carlo Ponte 
 


